Decretos
DECRETO Nº 51.804,
DE 14 DE MAIO DE 2007

Autoriza a Fazenda do Estado a receber,
mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Osasco, o imó-
vel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

receber, mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Osasco, um imóvel consis-
tente em terreno sem benfeitorias, com área de
4.542,77m2 (quatro mil, quinhentos e quarenta e dois
metros quadrados e setenta e sete decímetros quadra-
dos), localizado na Avenida Juscelino Kubitschek de
Oliveira, nº 90, Bairro Jardim São Manoel, naquele
município, objeto da Lei municipal nº 2.143, de 29 de
setembro de 1989, conforme identificado nos autos do
processo SE-4/2007.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à instalação da E.E. “Fer-
nando Buonaduce”, da Secretaria da Educação.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data da
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de maio de 2007
JOSÉ SERRA
Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de maio de 2007.

DECRETO Nº 51.805,
DE 14 DE MAIO DE 2007

Autoriza a Fazenda do Estado a receber,
mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Ilhabela, o imó-
vel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

receber, mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Ilhabela, um imóvel consis-
tente em terreno sem benfeitorias, com área de
2.515,20m2 (dois mil, quinhentos e quinze metros qua-

drados e vinte decímetros quadrados), localizado na Rua
Gerson Peres de Araújo, nº 405, Bairro de Barra Velha,
naquele município, matrícula nº 39.813, do Registro de
Imóveis da Comarca de São Sebastião, objeto da Lei
municipal nº 384, de 5 de maio de 2006, conforme iden-
tificado nos autos do processo SE-62/2007.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à instalação da E.E. “Bairro
Barra Velha”, da Secretaria da Educação.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data da
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de maio de 2007.
JOSÉ SERRA
Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de maio de 2007.

DECRETO Nº 51.806,
DE 14 DE MAIO DE 2007

Autoriza a Fazenda do Estado a receber,
mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Francisco
Morato, o imóvel que especifica

JOSÉ SERRA, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a

receber, mediante doação, sem quaisquer ônus ou
encargos, do Município de Francisco Morato, um imó-
vel consistente em terreno sem benfeitorias, localizado
na Rua 14, s/nº, Bairro Jardim Astúrias, naquele muni-
cípio, medindo 3.500,00m2 (três mil e quinhentos
metros quadrados), parte de área maior matrícula sob
o nº 9420, do Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Franco da Rocha, objeto da Lei municipal
nº 2.175, de 27 de dezembro de 2005, conforme iden-
tificado nos autos do processo SE-297/2007.

Parágrafo único - O imóvel de que trata o “caput”
deste artigo, destinar-se-á à instalação da E.E. “Jardim
Santo Antonio”, da Secretaria da Educação.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data da
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de maio de 2007
JOSÉ SERRA
Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos
Secretária da Educação
Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de maio de 2007.

AGÊNCIA METROPOLITANA DA
BAIXADA SANTISTA

Contrato de Contrato
Processo: Agem Nº 0103/06 - Contrato: 0002/07
Contratante: Agência Metropolitana da Baixada Santista-

Agem
Contratada: Orlando Rocha Corrêa e Maria do Carmo

Raccioppi Rocha Corrêa.
Objeto: “Contrato acima epigrafados e celebrados entre o

estado de São Paulo, através da Agência Metropolitana da
Baixada Santista - Agem e Orlando Rocha Corrêa e Maria do
Carmo Raccioppi Rocha Corrêa, objetivando a locação de 8
salas, 6 salas no 6º andar e 2 no 5º andar, do conjunto comer-
cial Office Center, situado á Rua Joaquim Távora, 93, Vila
Mathias, na Cidade de Santos, Estado de São Paulo, destinadas
a abrigar a sede da Agência Metropolitana da Baixada Santista
- AGEM.

Valor Total do Contrato: R$ 90.000,00.
Data da Assinatura do Contrato: Período de 12 meses, de

04-05-07, a terminar em 03-05-08. A despesa correrá por conta
do exercício corrente, devendo correr à Conta do Programa de
Trabalho 15122291242970000 - Sub-elemento Econômico
33903691, aluguéis de imóveis.

Gestão Pública
FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Retificação do D.O. de 12-5-2007
No Despacho do Diretor Técnico, datado de 11/05/07, refe-

rente ao proc. 339/07 - Jeferson Luiz Pinheiro da Costa, onde se
lê: treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, nos termos do
artigo 25, inciso II, combinado com art. 13, inciso VI, leia-se:
consultoria técnica, treinamento e aperfeiçoamento de pessoal,
nos termos do artigo 25, inciso II, combinado com art. 13, inci-
sos III e VI.

Justiça e
Defesa da Cidadania
GABINETE DO SECRETÁRIO

Comunicado GPS - 39, de 14/05/2007
Em obediência ao artigo 5º do Estatuto das Licitações - Lei

Federal nº 8.666/93, de 21/06/1993, na redação consolidada
determinada pela Lei Federal nº 8.883/94, justificamos e indica-
mos a seguir, os pagamentos necessários que deverão ser pro-
videnciados de imediato, pelo fato de envolver despesas ina-
diáveis e imprescindíveis de adiantamento,custeio e utilidade
pública. Tais pagamentos, considerada a expecionalidade de
cada caso, estão sendo autorizados independentemente da
ordem cronológica de sua inscrição no SIAFEM.

PDs a serem pagas

UG LIQUIDANTE Nº PD VALOR

170101 2007PD00445 350,00
170102 2007PD00322 650,00
170102 2007PD00357 700,00
170102 2007PD00354 24.786,38
170102 2007PD00363 1.500,00
170102 2007PD00364 1.500,00
170102 2007PD00365 2.000,00

VALOR TOTAL R$ 31.486,38
Total de 07(sete) PDs

FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO
E DEFESA DO CONSUMIDOR

Portaria Externa do Diretor Executivo, de 9-5-2007
Credenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, VI da Lei

nº 9.192/95 e parágrafo único artigo 9º do Decreto nº
41.170/96, assim como cláusula segunda, II, C, dos convênios
celebrados entre a Fundação de Proteção e Defesa do
Consumidor e os municípios, aprovados pelos artigos 1º e 2º do
Decreto nº 41.788/97 que alterou o Decreto nº 34.727/92, a
partir de 09/05/07 os servidores abaixo identificados para a fun-
ção de Agente Municipal de Fiscalização:

NOME-RG-C.I.F-MUNICÍPIO

Marcos Paulo de Moraes-29.924.834.3-274-Embu; Márcio
Cesar Lopes da Silva-5.768.457-117-Botucatu; Clodoaldo José
de Oliveira-25.337.203.3-280-Garça; Carlos Roberto Cordeiro
Araújo-10.647.326-097-Garça; Adenilson Aparecido Barbosa-
25.388.414.7-177-Osvaldo Cruz. (26)

Despacho da Diretora Executiva, de 11-4-2007
Processo F.Procon 594-06
Interessado: F.Procon-SP.
Assunto: Apuração preliminar de fatos
Considerando os motivos apresentados pela Sindicante do

Processo F.P.594-06, às fls.782, Concedo 30 dias de prorroga-
ção do prazo, para o término da referida apuração.

Decisões da Diretora de Atendimento e Orientação
ao Consumidor

Referentes a reclamações finalizadas e abaixo publicadas.
Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta
publicação, o prazo de 15 dias para oferecimento de recurso,
nos termos do art. 44 da lei 10.177/98

Obs: o recurso deverá ser entregue na Rua Barra Funda,
930 - 4º andar, sala 406, na ACP - Assessoria de Controle e
Processos.
FA - Fornecedor - CNPJ - Consumidor - Resultado
0206-163.796-3 - Unicard Banco Multiplo S/A - 61071387000161
Conceição de Maria Santos Alves Carvalho - Não Atendida
0206-167.297-2 - Unibanco-Uniao de Bancos Brasileiros S/A -
33700394000140 Antônia Irian da Silva - Não Atendida
0206-170.914-1 - Unicard Banco Multiplo S/A - 61071387000161
Erivaldo de Araújo da Silva - Atendida
0206-173.097-7 - Hipercard Banco Multiplo S/A - 03012230000169
Milton Domingos Alonso - Atendida
0206-176.504-0 - Hipercard Banco Multiplo S/A - 03012230000169
Sérgio a Marques - Não Atendida
0206-188.895-5 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Eliete Maria
Gonçalves - Atendida
0206-188.933-0 - Marisa Lojas Varejistas Ltda - 61189288000189
Eliete Maria Gonçalves - Não Atendida
0206-193.700-1 - Banco Itaucard S/A - 17192451000170 Mauricio
Alexancre de Souza Junior - Atendida
0206-202.250-8 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Francisco
Oliveira Costa - Atendida
0206-204.471-2 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Maria de Assunção Bispo Maximo - Atendida
0206-210.270-9 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Patricia Cassemiro dos Santos - Atendida
0206-212.379-2 - Unicard Banco Multiplo S/A - 61071387000161
Joana D’arc de Oliveira - Atendida
0206-213.076-3 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 José Maria
dos Santos - Atendida
0206-214.124-4 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Aureniza Rocha Barreto - Atendida
0206-218.362-5 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Vera Lúcia
da Silva - Não Atendida
0206-221.551-0 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Laura Barbosa Silva - Encerrada
0206-222.504-9 - Itaú Banco de Investimento S/A - 32109167000181
Rosangela Aparecida Guimaraes Alves Lima - Não Atendida
0206-224.009-3 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Elza Barbosa
- Atendida
0206-225.578-5 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Jose Alves
de Santa Rosa - Atendida
0206-233.585-0 - Vivo S/A - 02449992005638 Gislaine Strazzare dos
Santos - Atendida
0206-234.031-8 - Vivo S/A - 02449992005638 Maria Rozinda Moreira
- Atendida
0206-234.266-0 - Tim Celular S/A - 04206050000180 Marly Lopes da
Silva - Não Atendida
0206-235.585-7 - Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A -
33530486012569 Maria Gorete de Medeiros Romão - Encerrada
0206-235.879-6 - Banco Fininvest S/A - 33098518000169 Osvaldino
Ferreira Castro - Não Atendida
0206-236.539-4 - Vivo S/A - 02449992005638 Laís de Sena Oliveira -
Encerrada
0206-238.132-3 - Vivo S/A - 02449992005638 José Abelírio de Oliveira
- Atendida
0206-238.303-1 - Bcp S/A - 40432544000147 Davi Castellani Nogueira
- Não Atendida
0206-239.638-0 - Unicard Banco Multiplo S/A - 61071387000161 José
Maria de Oliveira - Não Atendida
0206-239.973-4 - Telecomunicações de Sao Paulo S/A -
02558157000162 Maria Bernadete Frederico - Encerrada
0206-240.494-4 - Bcp S/A - 40432544000147 Iracema Carolino da
Silva - Atendida
0206-245.523-4 - Banco Itaucred Financiamentos S/A -
59461152000134 Daniele Maria de Souza - Atendida
0206-245.537-9 - Cia Itauleasing de Arrendamento Mercantil -
49925225000148 Israel Taiguara Salgado Luzia - Encerrada

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-000        Tel:  2193-8000

José Serra - Governador

PODER

Executivo

SEÇÃO I

Volume 117 • Número 90 • São Paulo, terça-feira, 15 de maio de 2007 www.imprensaoficial.com.br

Economia e Planejamento
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

Comunicado
Relação dos Cargos e Funções-Atividades, extintos nos termos dos Artigos 1º e 2º do Decreto Nº 51.788, de 04.05.2007

Denominação do Cargo/ Sub- Ex Ocupante Rg D.O. Motivo da
Função-Atividade quadro Vacância

Auxiliar de Servicos SQF-II Maria Cecilia Julhianetti Jussio 12.884.755 15/10/2005 Aposentadoria
Encarregado de Setor SQC-I Adolphino Rosario Cruz 2.116.696 24/11/1990 Aposentadoria
Encarregado de Setor SQC-I Claricinda Barbosa 10.313.121 12/10/1994 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Geraldo Cesar de Castro 10.326.668 13/3/1998 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Irene Goncalves Fantini 4.583.041 4/3/1998 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Lucinea dos Santos 3.324.100 4/3/1998 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Nanci de Jesus Silva 13.042.420 4/3/1998 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Nelson Dvulatka 3.238.195 4/3/1998 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Sandra Mara Beltrame 15.688.277 14/9/1994 Exoneração
Encarregado de Setor SQC-I Walter Alves Lopes 1.342.605 22/6/1995 Aposentadoria
Motorista SQF-II Walmyr Lanza 4.714.232 6/9/2002 Aposentadoria
Oficial Administrativo SQF-II Alexsandra Regina Meireles Gonçalves 21.776.077-6 11/2/1998 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Andre Fernando Carvalho Stanziane 21.611.766 3/4/1992 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Antonio Cid Dias de Souza Valente 2.515.022 22/8/1980 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Carlos Roberto da Silva 10.710.558 8/4/1982 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Deoclecio Barreto Machado 11.712.908 14/12/1982 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Edvaldo Nunes dos Santos 12.568.564 27/3/1990 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Eliane Baptista Satto 11.023.636 23/5/2000 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Gercino de Souza 4.289.817 19/5/1984 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Giselda Fernandes Poiani Gomes 12.342.389 13/2/1992 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Iracy da Mata e Silva 6.819.821 30/7/1988 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Lia Abrantes de Moraes 9.788.783 13.01.1990 Dispensa

Oficial Administrativo SQF-II Lucia Maria de Andrade 6.735.064 10/3/1992 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Luis Carlos Aparecido Sampaio 16.617.623 13/9/1991 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Luzinette Fatima de Oliveira Seno 10.578.765 2/8/1996 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Maria Aparecida Correa 6.794.761 2/8/1996 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Maria Clara Mazzeo Viana 9.206.619 7/12/1984 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Maria Elisa Sonoda 6.257.545 30/1/1981 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Marilda Alves Correa 14.125.134 28/6/1991 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Marlene Furtado Vieira 8.562.917 31/8/1982 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Marlene Martins Tezo 7.835.018 10/5/1979 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Nanci Marival Paes Ferreira 6.153.527 30/4/1988 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Neide Carnevale 9.264.267 1/3/1988 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Oriovaldo Candido Vasconcelos 12.469.625 30/8/1992 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Paulo Sergio Zacarias 19.426.597 17/8/1994 Dispensa
Oficial Administrativo SQF-II Penha Aparecida Olimpio 16.617.989 2/8/1996 Dispensa